
Мəдениеттілік пен 
өркениеттілік



• Əрбір адам ұлттық əлеуметтік топтық таптық ортаның өкілі, яғни нақты 
мəдениеттің өкілі. В.М.Межуев: «Мəдениет дегеніміз – адамның іс - 
əрекеті, оның даму формасы» - деп анықтама береді. Адам табиғи заттар 
мен құбылыстарды өзінің мүддесіне, талап – тілегіне сай өзгертіп отырады. 
Мəдениет адам мен табиғаттың өзара тұтастығы, өзара қарым – 
қатынасының тарихи дамып өзгеруінің өлшемі. Адам табиғаттың бел 
баласы, бірақ оның өмір сүру қисыны басқа. Ол табиғаттан тыс өзіне 
жайлы ортаны, яғни өзінің болмысына имманентті қоғамды жасауы керек. 
О баста мəдениет деген сөз өзіндік лексикалық ұғым мағынасында 
«натура» /табиғат/ деген сөзге қарсы ілім ретінде қалыптасты. Табиғаттан 
тыс, адам қолынан шыққанның бəрі де мəдениет айғағы бола алады. 
Мəдениет əлемі – адамның өз əлемі, өйткені ол адамның творчестволық, 
жасампаздық қабілеттерінің жемісі. Адамзат тарихы – мəдениет тарихы. 
Адамдар өздері өмір сүріп отырған табиғи жəне əлеуметтік ортаны 
өзгертеді, ол тарихи нақты процесс. Ортаны өзгерту арқылы өзі де өзгеріп, 
дамып отырады. Осы даму процесінің нақты мағынасы мəдениет болып 
табылады. Мəдениет адамның өзіндік дамуымен барабар процесс.





• Біріншіден, мəдениет дегеніміз 
табиғаттан өзгеше, одан тыс адам 
қолымен жасалған құбылыстар.

• Екіншіден, мəдениет дегеніміз - 
өндірісте, ғылымда, өнерде адам қол 
деткізген жетістіктер. Мысалы, осы 
мағынада технологиялық, мəдениет, 
көркем, өнер мəдениеті, адамгершілік 
мəдениеті деп атап жүрміз. Бұл 
мəдениеттің нормативтік сипаты. 
Əрине, бұл екі үрдіс те 
біржақтылықты көрсетеді, ұғымның 
мəні ашылмайды.

• .

• Мəдениеттің өзіндік концептуалдық мəні оның адамның 
өзін қоршаған ортаны жетілдіріп, көркейтуге тырысқан 
саналы рухының, ізденістерінің көрсеткіші екендігін еске 
алсақ, жоғарыда келтірілген В.М.Межуев анықтамасының 
дұрыстығы дəлелденеді.

• Адамның қоғамдық прогресс жолындағы əрбір қадамы 
оның мəдениет жолындағы қадамы болып табылады.

• Адамның рухани мəдениеті оның айналасындағы 
адамдармен қарым – қатынасында көрініс табатын қадір – 
қасиетінде, адамшылығында, ұяттылығында, 
тəрбиелілігінде, интеллигенттігінде, қарапайымдылығында. 
Осы моральдік сана ұғымы, осы адамгершілік қасиеттер 
адамның руханилығының негізін құрайды. Ал басқа - өнер, 
əдебиет, ғылым, білім дегендер тəрбиелеу жəне еңбектену 
нəтижесінде ұғып алуға болатын материалдар болып 
табылады.



Мəдениет пен өркениет бір – біріне өте жақын, төлтума ұғымдар. Əлемдік 
ғылымның алтын қорына алғашқы рет цивилизация - өркениет деген ұғымды 

енгізген шотланд философы Адам Фергюссон көрінеді. Дегенмен, бұл ұғымды 
қоғамдық болмыстың өзіндік диалектикасының қыры мен сырын терең зерттеу 

мəселесіне кеңінен қолданып, оны метолодогиялық қағида дəрежесіне көтерген К.
Маркс пен Ф.Энгельс болып табылады. Өркениет туралы мəселе философия 

тарихында əр түрлі қырынан көрінеді.





Біріншіден, өркениет дегеніміз – адамзаттың даму процесінде тығылықтан кейін дүниеге келген ерекше тарихи кезең. 
Бұл кезеңнің негізгі ерекшеліктері – еңбек бөлісуі арқасында пайда болған адамдар арасындағы қарым – қатынастар 
онан əрі кеңейіп, товар өндірісінің пайда болуы, таптардың қалыптасуы, мемлекеттің дами бастауы.

Өркениет – бүкіл дүние жүзілік тарихи процестің белгілі бір тиянақты даму сатысы. Археологтар мен ежелгі тарихты 
зерттеушілер бұл ұғымды дəл осы мағынада пайдаланып жүр.

Өркениетті тарихи дамудың нақты кезеңі деп қарастыруды ең алғашқы рет Ш.Фурье ұсынған еді, осы теориялық 
дəстүр Л.Морган, Ф.Энгельс еңбектерінде одан əрі дамытылды.

Екіншіден, өркениет деп салыстырмалы тұйықталған, өзіндік ерекшелігі бар қоғамдастықты атаған. Бұл дəстүр И.Я.
Данилевский еңбектерінде қалыптасқан. Кейінен осы концепцияны О.Шпенглер, К.Н.Леонтьев дамытқан.

Үшіншіден, өркениет адам баласының өмір сүру мүмкіндіктерін кеңейіп, табиғаттың дайын байлықтарын пайдаланып 
қана қоймай, оны қоғамдық өндірістік технология арқылы өзгерту дəрежесіне көтерілгендігін дəлелдейді. Еңбектің 
қалай іске асатыны, адамның табиғатқа əсер ету тəсілдері өндірісті қалай жəне қандай құрал – жабдықтармен жүзеге 
асыру мəселесі өте маңызды болды. Өркениет жалпы əлеуметтік прогрестің даму процестерімен тығыз байланыста 
өрбиді. Оның даму жолдарын өркениеттің төменгі сатысы, өркениеттің жалпы деңгейі, өркениеттің аралық сатылары 
сияқты терминдер арқылы сипаттауға болады.



Өркениеттің дамуы адамның табиғи шектілігін 
жəне бастауымен тығыз байланыстығын 

көрсетеді. Бір жағынан, адам табиғат 
заңдылықтарын танып, біліп, оған терең бойлау 

арқылы оны өзіне бағындырды, оның тікелей 
əсерінен бірте – бірте арыла отырып, өзіндік 

заңдылығы, уақыттың жəне əлеуметтік тарихи 
кеңістігі бар қоғамдық болмысты жасай алды. 

Екінші жағынан, адамның қоғамдық мəнін 
меңгеру адамның өзін - өзі басқарумен, басқаша 

айтсақ, өзінің жігері, еркі, темпераменті т.б. 
сияқты биологиялық - əлеуметтік қасиеттерін 

ұдайы тежеп, өзін - өзі ұйымдастыру дəрежесіне 
көтерілді.



• Өркениеттің дамуы үшін адамның жұмыс күші ретінде, əртүрлі құндылықтарды жасайтын жұмысшы ретінде дамуы 
тиімдірек. Сондықтан, адамның тұлға ретінде дамуы емес, керісінше, жұмыс күшінің структурасы жəне соны жетілдіру 
мəселесі көбірек қызықтырады. Бұл тұрғыдан келсек, өркениеттілік – бұл жоғары кəсіпкерлік, қоғам байлығын 
көбейтуге жағдай жасайтын қабілеттілік, қоғамдық қарым – қатынастарды жетілдіру. Мəдениеттілік – адамның рухани 
жетілуі. Мəдениет адамда біртұтастықты, намыс, ұят, ізгілік, турашылдық, өзін - өзі сыйлау сияқты жоғары адами 
қасиеттерді қалыптастырады. Тұлғалық, сонымен қатар, тың бастаулар тек қана мəдениетте дамиды.

• Өркениет дəуірі адам өміріне машина ене бастағаннан бері дамыды, содан бері оның табиғи реті мен байланысы 
бұзылды. Өркениеттің негізін машина құрайды, сондықтан онда рухани мəдениеттің тұтастығы жоқ, онда арнайы 
мамандыру басым. Сөйтіп, мəдениет өзінің руханилығын жоғалтып, өркениетке айнала бастайды. Қасиетті рух өзінің 
ежелгі тұғырынан тайып, сапа санмен алмастырылады.

• Өркениеттің жылдамдығы соншалық, онда өткен де, бүгін де жоқ, онда тек қана болашақ бар. Өркениет дəуірінде 
мəдениет əр уақытта романтикаға толы.

• Өркениет – адамдарды бір – бірінен алыстатын əлеуметтік құндылықтарға негізделген, өйткені ол адамдарға зат, 
заттық қатынастар əлемін ұсынады. Материалдық құндылықтар жоғары саналатын қоғамда қоғамдық қарым – 
қатынастар əруақытта дағдарыста болып тұрады.

• Мəдениет - өркениеттің негізі. Құндылық қарым – қатынас мəдениет пен өркениетті байланыстырады. Мəдениет 
əртүрлі құндылықтардың бірлігі ретінде адамды рухани бостандық сферасына енгізеді. Рухани мұраттар өмірге 
мағына береді, болашаққа жол ашады. Рухани құндылықтар мен мұраттарды қадірлейтін қоғамның болашағы бар.





• XX ғасырдың аяқ шенінде қанат жайған əртүрлі елдердің экономикалық, 
əлеуметтік – саяси интеграция процестері сан алуан мəдени дəстүрлердің бір – 
бірімен ұшырасуын, кездесуін тездетуде. Соның нəтижесінде адамның өмір 
сүріп отырған заттық, болмыстық ортасы, оған тəн əлеуметтік қарым – 
қатынастар жүйесі, коммуникация тəсілдері өзгерді. Ғылыми – техникалық 
прогресс өркендеген, робот пен электроника жұмыс істейтін, қуатты 
демократиялық қозғалыстар мен ақпарат тасқыны заманы бұрынғы 
методологиялық қағидалардың аясына сыймайтын тың, ауқымды оқиғаларды 
туғызуда. Өскелең заман қоғам танудағы көптеген ұғымдарға сын көзбен 
қарап, саралауды талап етуде. 


